pelos mesmos índices aplicados aos benefícios do regime geral de previdência 

social (BRASIL, 1988). 

Por fim,  a Portaria Ministerial MF n. 15, de 16/01/2018 fixou o valor da renda 

bruta do trabalhador de baixa renda (segurado) não poderia ser superior a R$ 1.319,18 (um 

mil, trezentos e dezenove reais e dezoito centavos). 

Segundo Santos (2019), descreve que a fixação rígida de um valor a fim de 

caracterizar baixa renda é um aspecto a ser pensado e alvo de muitas críticas. A autora 

descreve ainda sobre o assunto e cita 

O auxílio-reclusão é benefício previdenciário e não assistencial, de modo que, a

[...]

Art. 27. Até que lei discipline o acesso ao salário-família e ao auxílio-reclusão de 

que trata o inciso IV do art. 201 da Constituição Federal, esses benefícios serão 

concedidos apenas àqueles que tenham renda bruta mensal igual ou inferior a R$ 

1.364,43 (mil, trezentos e sessenta e quatro reais e quarenta e três centavos), que 

serão corrigidos pelos mesmos índices aplicados aos benefícios do Regime Geral 

de Previdência Social (BRASIL, 2003). 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Constituicao.htm

Com relação à identificação do segurado de baixa renda, a mais nova Portaria nº

[...]

não receber remuneração da empresa e nem estiver em gozo de auxílio por 

incapacidade temporária, pensão por morte, salário-maternidade, aposentadoria ou 

abono de permanência em serviço que, no mês de recolhimento à prisão tenha 

renda igual ou inferior a R$ 1.503,25 (um mil quinhentos e três reais e vinte e 

cinco centavos), independentemente da quantidade de contratos e de atividades 

exercidas, observado o valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais), a partir de 1º de 

janeiro de 2021 (BRASIL, 2021). 

Parágrafo único. A aferição da renda mensal bruta para enquadramento do 

segurado como de baixa renda ocorrerá pela média dos salários de contribuição 

apurados no período dos doze meses anteriores ao mês de recolhimento à prisão,